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1. Что означает слово «театр»?

а) в переводе с латинского «вид»

б) в переводе с греческого 

«зрелище»

в) в переводе с древнеегипетского 

«соревнование»



2. Что послужило прообразом театра?

а) обрядовые игры

б) охота на животных

в) природные явления

г) чудесная Вселенная



3. Когда появился первый в России 

царский театр и при каком царе?

а) в 1695 году при царе Петре 1

б) в 1803 году при царе Александре 1

в) в 1672 году при царе Алексее 

Михайловиче



4. Исполнителя роли в спектакле 

называют...

а) актером

б) суфлером

в) режиссером

г) дублером



5. Режиссер — это ...

а) исполнитель роли в спектакле

б) установщик декораций 

в) постановщик спектакля

г) продавец билетов на спектакль



6. Актеру текст роли подсказывает...

а) жонглер

б) режиссер

в) суфлер

г) контролер



7. Как называется театральная кукла, 

которую кукловод приводит в движение 

при помощи нитей?

а) Буратино

б) марионетка

в) Пульчинелла

г) Петрушка



8. Как называется вид театрального 

искусства, в котором выразительными 

средствами являются музыка и танец?

а) балет

б) опера

в) драма

г) фарс



ОТВЕТЫ ВИКТОРИНЫ

1. б)

2. а)

3. в)

4. а)

5. в)

6. в)

7. б)

8. а)


